UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

De Cognitione spirituali, quæ oritur ex Baptismo. Cap. IV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

dictorum scientia, sed tamen, quando potest, cum generica voluntate credendi, quæ credit Ecclesia, posse licite Baptismum confestit; ac
 a Io. Sane. suscipi ab Adulso consentiente, omnes a sup-
 in Selec. d. ponimus. Illud denique hic præterire nolo.
 44.n.41. Tametsi quilibet. ut colligitur ex dictis §.1. ob-
 Leandr. ligetur baptizari statim, ne se exponat peri-
 de bap. d. culo moriendo sine Baptismo, & ut valcat in
 5.q.24. decursu sua vitæ cætera Sacra menta suscipe-
 re, tamen si forte quis damnatus ad mortem
 fit Infidelis, & convertatur ad CHRISTUM,
 poterit differri ejus Baptismus, usque ad locum patibuli, ut sic securius salutem nanciscatur. Ita contra Joannem Sanez, Quinta-

b Quint. naduennas b, id pluribus probans; qui addit, hunc recenter baptizatum non posse suscipe-
 de Bap. sing.23. re Eucharistiam; Sed nos cum eodem Io. Sane-
 c. In Opus- cez possit docuimus alibi e, & quidem eodem
 cu. comm. die, & sufficere una hora ante mortem: nam
 c.5.8.5. propterea, ad facilitatem hujus causus pra-
 xim, si corrigetur prædictam Quitanad. doctinam, ut hujus morituri Baptismus dif-
 feratur, usque ad ultimum diem, atque in illo
 baptizetur, & post instructionem de Mysterio
 Eucharistia, ante aliquot horas mortis,
 communicetur.

CAPUT IV.

De cognitione spirituali, quæ oritur
 ex Baptismo.

§. I.

Proponuntur ea, quæ sunt deinceps explicanda.

1. P Ræmittendum est Primo, Patrinum, vel Matrinam esse eum, vel eam, qui, vel quæ spondet, se habiturum Paternam spiritualem curam eius, qui Baptismum est recepturus, in instructione rerum Fidei. Spondet autem tacite; quando baptizatum suscipit, etiamsi nihil respondeat.

Hæc autem suscepito, unde Patrinus Suscep-
 tor appellatur. & Matrina Susceptrix, dupli-
 cili confuevit modo præstari, vel scilicet baptizandum tenendo cum Baptismus admini-
 stratur, vel eundem suscipiendo à manibus
 baptizantis, immediate post Baptismum. Vi-
 de quæ dicam §. 4. num. 1.

2. Petes, solemniter baptizare sine Patrino
 (sub hac voce semper intellige, vel Matrinam,) mortale est?

Respondeo probabilius est, esse mortale d Leandr. (ut etiam diximus in Confirmatione,) quia mox ti-
 fit in te gravi, contra præceptum Ecclesiæ. tandem.¹
 Esto e Possevinus apud Leandrum doceat, e Possevi-
 non esse mortale, quando parentes sunt Ca- nus apud
 tholici; & esto, Archangelus apud eundem Lean. d.L.
 dicat, esse de congruentia.

Dixi (solemner) nam in Baptismo priva-
 to, licet admittit, non tamen id esse ex
 obligatione, non ignoramus cum Suario f. f Suar. de

3. Præmittendum secundò ex ritu, seu cæ- Sacr. q.
 rimonii Baptismi, ut etiam Confirmationis, 67.n.8.
 oriri inter personas, quæ in illo concidunt,
 cognitionem spiritualem, (quod est unum
 ex impedimentis matrimonium dismenti-
 bus) hoc est illas personas, nisi dispensatio-
 nem obtineant, invalidè inter se matrimo-
 nium contrahere.

4. Ea autem multipliciter olim oriebatur
 in iure antiquo, hodie tamen est à Tridentino g ad quatuor dumtaxat Classes persona- g Tri. Jeff.
 rum restricta. Nam primò contrahitur à bap- 24. c.2. de
 tizato, vel Confirmato cum baptizante, vel ref.matr.
 Confirmante. Secundò ab eodem baptizato, & late
 vel confirmato cum Patrino, vel Matrina, & Sanez
 utraque hæc appellatur Paternitas. Tertiò l.S. matr.
 contrahitur à Patrino, vel Matrina cum Pa- d.54.
 tre, & Matre baptizati, vel confirmati. Quartò
 à Patre, & Matre baptizati, vel confirmati
 cum ipso baptizante: & utraque hæc Com-
 patenititas appellatur.

5. Quoniam autem de prædictis valde
 quidem minuta, sed certè necessaria, passim
 assertum Doctores. Ego, ne confusa evadat
 Tractatio, ea omnia ad tria Capita reducam.
 Primo, Quænam persona possit esse Patrinus?
 Secundò, Quænam administratio Bap-
 tismi requiratur ad ejusmodi cognitionem
 pariendam? Tertiò, Quænam tenendi, seu
 suscipiendi actio?

§. II.

Quæ persona esse Patrinus posset?

Ut sit rationis Compos.

7. A A exercendum munus Patrini, cog-
 nationemque contrahendam, Requi-
 ritur Primo, ut in usu rationis potiatur: Non
 ergo Infans, non mente captus, non ebrios;
 debet enim voluntariè velle facere id, quod
 instituit

a Sanchez. instituit Ecclesia, id est intentionem habere
l.7. matr. debet exercendi munus Susceptoris; secus, so-
d.6.1. lum materialiter teneret baptizandum, com-
b.Sanc.lib. moditatis causa v. g. non verò exerceret fa-
7.matr. cram actionem, ab Ecclesia institutam,
d.6.1.n.11. 2. Non requiri determinatam etatem, nec,
c.Tol.1.8. ut sit aetate grandior, quam baptizandus,
S.1.c.1.3. communis docet opinio cum Sanchez, &
d.C.in

Baptisma-

ut sit baptizatus.

te d.4. &

Pontifica- 3. Requiritur secundò, ut sit baptizatus.
le Clem. Quare Gentilis, immo, & Cathecumenus,
VIII.hic. etiam si teneret baptizandum cum intentione
e Shar. Co- quacunque & etiam si in aliquo casu, aliquem
ni.Sanc. cum debita intentione solemniter baptiza-
cum Lean. ret, non contraheret cognationem ullam, &
d.conf. consequenter nec alii cum ipso. Ratio est,
d.5.q.5. quia hæc lex cognationis profecta est ab Ec-
c.Sotus. clesia, cui non subjacet Gentilis, vel Cathe-
Navarr. cumenus. Idque verum est, etiam si postea
Rod.Nuld. illi Baptismum suscipierent: quod enim ini-
apud eisd. tio irritum est, tractu temporis non con-
Lean.l.c. valescit. Ita Sanchez b, aliisque contra To-
quib? ad-
de Quim-
tan.de 4. Inquires per hanc occasionem. An pati-
modo requiratur, ut sit confirmatus ille, qui
confir.ing. confirmandum suscipit in Confirmatione?

7.n.5.

Respondeo, Requiri ex probabiliore sen-
tientia, sic enim habetur in d'jure, unde sequi-
par. q.7.2. tur, non e contrahere cognitionem spiritu-
ar.10. si-
ne. lalem eum, qui non confirmatus aliquem teneat
in Confirmatione. Ratio est, quia in Pontifi-
cali dicuntur, ut non Confirmatus non possit
alium suscipere: illud autem (non possit) hic
satis probabiliter non solum videretur ostende-
re id illicitè fieri, sed etiam invalidè. Cogna-
tionem tamen contrahere, est etiam proba-
bile, saltem propter Doctissimos Auctores,
Tr.4.ref.

21.incl.

natque

Quint.de

confirm.

sing.7.

n.5.

i.Suar.l.c.

ap.

Lean.de

confir.d.s.

q.4.

k Leand.

j.c.

5. Illicitè mortaliter? Respondeo, non
audio mortaliter hunc condemnare, quia
res non videtur gravis, sed venialiter dum-
taxat. Scio g Suarium docere esse id illicitum
mortaliter, sed ego Sequor S. Thomam b,
qui, fatente eodem i Suario, videtur non
cognoscere in hoc mortalem culpam. Ap.
probo tamen sententiam Leandri k
dicentis, utramque opinio-
nem esse probabilem.

Ne sit Hæreticus.

6. Requiritur Tertiò, ut Patrinus non sit
Hæreticus: & quidem is illicitè graviter esset
Patrinus, cum non sit aptus ad instruendum
puerum in recta fide: nam ceterum, quia est
baptizatus; unde subditus legibus Ecclesiæ,
contraheret cognitionem spiritualem cum
baptizato, ejusque parentibus, ut cum San-
chez notat Castropalaus, l

Melius autem erit Baptismum solemnum de bap.d.
sive Patrino celebrare, quam cum Patri- un.p.ii.
no Hæretico, si Catholicus presto esse non §.1.m.7.
possit.

7. Si forte à te Sacerdote Catholico perat
Pater, ut ejus Filium baptizes, sed velit, ut
admittas Patrini Hæreticum non licet
tibi illum admittere, si posset non admitti, si-
ne aliquo tuo gravi derimento, nam si dam-
num grave tibi rationabiliter timeres, ut et-
jam h̄ timeretur Filius adducendus ad Sacer-
dotem Hæreticum, admittendus m̄ esset, quia m Castro.
tunc permitteret minus malum ad evitan-
l.c. dum majus, & ex alia parte non est creden-
dum, Ecclesiam in prædictis circumstantiis
aliter velle.

8. Et in simili quidem necessitate concedo
n, te posse esse Patrini in Baptismo, qui n Idē ibid.
conferatur ab Hæretico, sed addere debet pro-
testationem, qua significes, te suscipere ad in-
tum Ecclesiæ Romanæ: secus, videreris com-
municare cum Hæretico, & obligare te ad in-
struendum Infantem, mox illius Hæretici o Trid.
baptizantis, quod esset grave delictum.

Jeff.2.4.
c.2. ref.

Vi sit unus; vel unus, & una.

mat.

p Leand.

9. Requiritur Tertiò, ex o Tridentino, ut de bap.d.
unus tantum, sive vir, sive mulier; vel, ad 7.q. Sanc-
tum, unus & una designentur tanquam lib.7.
Patrini. Si autem plures designentur, peccari may.d.
mortaliter dicit p Leander: qui tamen citat 57.n.6.
Thomam q Sanchez existimat esse, ve Perez. &
niale Notat item Castropalaus hac in re nihil Serra ap.
dispensare Episcopum posse. Denique idem Dian.p.9.
Tridentinum addit, ut si alii, ultra designa- Tr.7.ref.2.
tos, tetigerint, id est tenuerint baptizandum, q Castro.
cognitionem non contrahant.

10. Duos Conjuges, Maritum scilicet, & un.p.ii.
Uxorem, licet sint unus, & una, non posse §.2.n.1.
suscipere alienam prolem, quia id prohibet & 2.

Urbanus

CAPUT QUARTUM §. SECUNDUS.

Urbanus II. Sed sub veniali, quia res est levis,
 a Suarez. putat Suarez; sed probabilitas est ex b Sanchez,
 qu. 67. de posse etiam sine veniali, quia vel id non pro-
 bap. ar. 8. hiber Urbanus, vel ea constitutio non est usu
 ver. 2. ex-recepta.
 plicat. An idem possint suscipere propriam pro-
 b Sanc. lib. lem? mox separatum à num. 16.

7. marr.
 d. 57. n. 5.

Vt sit designatus.

rentes, vel Parochus eum non reiiciat, judicari
 debere designatum, docet g Diana. Ego id g Diana
 tunc solum concedo, quando Parentes, vel p. 9. Tr. 7.
 Parochus facile possunt cum reiiceret, & ta- ref. 50. ex
 men non reiiciunt, tunc enim tacite admir. Castro.
 tunt, juxta limitationes, qua Regula illi dari
 solent. Qui tacet, consensu videtur.

Ne sit Pater, vel Mater.

11. Requiritur Quartus id, quod modo in-
 finiatur est, nempe Patrinum debere esse
 designatum.

12. Sed, ad quem pertinet designare? Re-
 spondeo ad parentes primos, & per se, seu ad
 eos, quibus incumbit curare, ut quis baptizetur;
 & in horum defectum, ad Parochum.
 Quando autem omittitur ejusmodi designa-
 tio, omnes etiam, non designati, secundum jus
 antiquum, si tenebant, etiam successivè,
 baptizandum, contrahebant cognationem;
 c Sanc. l.c. verum hodie post Tridentinum probabilitas
 est, neminem contrahere, quia nemo est vere
 Patrinus; cum tamquam de forma substanciali
 Tridentinum requirat ejusmodi desig-
 nationem.

13. Quid si simul designentur plures, quam
 unus; vel unus, & unus, & Parochus illos ad-
 mitteret, (certe illicite mortaliter, ut dixi n. 9.
 ex sententia Leandri, venialiter ex Sanchez.)
 contraherent omnes cognitionem?

d Sanc. lib. Respondeo, omnes, ait Sanchez, quia
 7. marr. omnes sunt iam designati. Sed probabilitas
 d. 57. nu. iudico neminem, quia tunc deficit alia con-
 14. adde ditio, quae est etiam substantialis, per quam
 cū multis Tridentinum voluit unum Patrinum, vel
 Leand. de ad summum, unum & unam. Hanc poste-
 bap. d. 7. riorem sententiam probabilem dicit Suarez,
 9. 9. & ad illam valde idem videtur propendere, li-
 c Sua. de cet denique afferat non esse confundendum: sed
 Sacr. ad q. im. neritò confilium pro ea dare Suarez
 67. ar. 8. met, valido enim fundamento haec sententia
 ver. 2. ex- innititur, cum finis Tridentini clarissime
 plicat. fuerit, has cognationes spirituales valde di-
 f Trid. eff. minuere. Lege diligenter predictum Tridenti
 24. c. 2. de tini locum.

ref. marr. 14. Dixi (si simul designentur) nam si de-
 signati sint successivè, ille unus, vel ille unus,
 & unus, solum contraherent, qui prius fuerint
 designati, illi enim fuerint certe legitimi, qui
 vero postea, illegitimi.

15. Si quis se ingrat ad hoc munus, & Pa-

16. Requiritur Quintus, ut Patrinus, vel
 Materna non sit Pater, vel Mater. Parentes
 enim non possunt esse Patrini suorum Filiorum.
 Excipe, nisi ad sit necessitas, (ut de Pa-
 tre baptizante suum filium in simili necesse
 sitate, dixi c. 2. §. 2. num. 8.) ea enim existente,
 sicuti certe non peccant, ita nec contrahunt
 cognationem, nec privantur jure petendi de-
 bitum conjugale, illudque obligantur h. 1. ed. h. Sanc. lib.
 dere. Addunt multi, etiam si tunc adessent 9. marr.
 alii extranci, qui possunt esse Patrini. d. 26. n. 3.

17. Extra necessitatem ergo parentes suum i Leand.
 Filium scienter a fonte suscipientes, certe cum mul-
 peccant mort. liter, quia in re gravi discedunt tis de bap.
 ab Ecclesiæ legibus: id quod docent omnes d. 4. q. 32.
 c Sanc. l.c. At vero, ant tunc contrahant d. 7. qu.
 cognationem, & con sequenter privantur jure 11.
 petendi, non omnes docent. k Laym.

Contrahere putat k Layman cum aliis; l. 5. Tr. 10.
 Non contrahere cum aliis putant l Suarez & de Sacr. p.
 Huitadus. Utique probabilitas Nostamen 4. c. 8. n. 8.
 fecuti sumus m supra Hurtadum in simili, G. Hart.
 propter rationem ibidem dictam, quae est d. 10. de
 communis præsenti intentui. Et nota, nos matrim.
 idem dictus in fine n. de Confirmatione. dff. 6. n.

18. Dictum est autem (scienter) nam si Pa- 24. Aver-
 rentes ignorent prohibitionem hanc, excu- fa. qu. 16.
 santur a peccato, & etiam ex Layman, cuius de mat.
 que sententiae seculatoribus, non privantur ju- sec. 2.
 re petendi. Hæc enim privatio, hic est poena l Suarez.
 inficta parentibus, agentibus contra prohibi- p. q. 67.
 tionem Ecclesiæ; poena autem, saltem ex ar. 8. ve.
 traordinaria positiva non contrahitur, si non quocirca.
 contrahitur delictum, cui ejusmodi poena in Supra
 connexa à legislatore fuit. c. 2. §. 2.

19. Naldus o excusat a peccato Paren- n. 10.
 tem, tenentem è facio Fonte suum Filium, ex n. Infral.
 copula illicita sibi natum, si id faciat, ut terri- 3. c. 4. n. 8.
 tus à cognatione, quam sic contrahit cum o Naldus
 Concubina, abstineat ab ipsis consortio. V. Baptif.
 Ratio posset esse, quia in hac valde rationabi- mus n. 15.
 li causa presumitur Ecclesiæ suspendere pro-
 hibitio-

LIBER SECUNDUS DE BAPTISMO

32

hibitionem, nē Pater suam sobolem suscipiat. Verum cum vestigium nullum videam in jure hujus excusationis, aliaque remedia sint in promptu pro abstinentia predicti consortii, Naldi doctrinam sequi non audeo.